«In urma convenției încheiată la Paris la 7/19 Augustă 1858, și promulgată
prin înaltulă Hatișerif ală Imperătesceî vostre Măriri, săvârșindu-se alegerile de-
putațiloru, asemănată disposițiiloru anexului ală doilea ală (Jisei convenții,
Adunarea electivă s’a deschisă la 22 Ianuarie (3 Februarie) 1859.

«După verificarea acteloru de alegere, Adunarea s‘a constituită astă-db 24 Ia
nuarie (5 Februarie) 1859, într’ună modă legală, și după ce și-a formată biu-
roulu prin votare, a hotărîtă în unanimitate să procedeze la marele actă ală
alegerii Domnului.